UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v tổ chức tuyên truyền, giải quyết

một số nội dung liên quan đến việc

lắp đặt trạm BTS

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

                         Kính gửi:

                                        - UBND xã Bình Sơn;

       - Viễn thông Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 1834/VP-KGVX

ngày 19/6/2025 về việc chuyển xử lý đơn của công dân; Đơn Cầu cứu khẩn cấp của

11 Công dân tại Tổ dân phố 1, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn (cũ) đề ngày

12/6/2025 về nội dung phản ảnh liên quan đến việc xây dựng trạm thu phát sóng di

động tại địa phương; Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:

1. Về ảnh hưởng của sóng di động đến sức khỏe Nhân dân

- Các trạm BTS khi thiết kế, xây dựng đều tuân thủ các quy chuẩn ngành:

QCVN 9:2016/BTTTT ngày 7/12/2016 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếp

đất cho các trạm viễn thông; QCVN 32:2020/BTTTT: Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về chống sét cho các trạm viễn thông và mạng cáp ngoại vi viễn

thông; QCVN 08:2022/BTTTT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phơi nhiễm

trường điện từ của các trạm gốc điện thoại di động mặt đất công cộng và các

quy chuẩn khác có liên quan.

- Trước khi đưa trạm BTS vào vận hành, khai thác phải thực hiện kiểm

định và có giấy chứng nhận được công khai tại công trình thu, phát sóng

thông tin di động theo đúng quy định tại các Thông tư của Bộ Thông tin và

Truyền thông: số 07/2020/TT-BTTTT ngày 13/4/2020 Quy định về kiểm định

thiết bị viễn thông, đài vô tuyến điện; số 08/2020/TT-BTTTT ngày 13/4/2020

ban hành danh mục và quy trình kiểm định thiết bị viễn thông, đài vô tuyến

điện bắt buộc kiểm định; và số 07/2023/TT-BTTTT ngày 30/6/2023 về sửa

đổi, bổ sung Thông tư số 08/2020/TT-BTTTT ngày 13/4/2020 ban hành danh

mục và quy trình kiểm định thiết bị viễn thông, đài vô tuyến điện bắt buộc

kiểm định; và đảm bảo tuân thủ TCVN 3718-1:2005 “Quản lý an toàn trong

trường bức xạ tần số radio - Phần 1: Mức phơi nhiễm lớn nhất trong dải tần từ

3kHz đến 300 GHz” thì mới được hoạt động (trạm BTS có bức xạ trường điện từ

không vượt mức giới hạn cho phép 2W/m2).

- Ngày 20/01/2017, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số

212/BTTTT-KHCN về việc phổ biến thông tin liên quan đến việc quản lý phát

triển các trạm BTS ở Việt Nam; theo đó, đã kết luận: với các cơ sở khoa học từ Tổ

chức Y tế thế giới, tiêu chuẩn quốc tế/tiêu chuẩn Việt Nam và các biện pháp

quản lý chuyên ngành thông tin và truyền thông, có thể khẳng định rằng các

trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) bảo đảm an toàn bức xạ điện từ

trường theo quy định (gửi kèm Công văn số 212/BTTTT-KHCN ngày 20/01/2017

của Bộ Thông tin và Truyền thông).

2

Vậy nên việc xây dựng các trạm BTS thực hiện theo đúng các quy định của

Nhà nước thì khi đưa vào hoạt động luôn bảo đảm an toàn về bức xạ điện từ. Do đó

ý kiến về việc ảnh hưởng của sóng đến sức khỏe của nhân dân do công trình thu,

phát sóng thông tin di động phát ra là không có cơ sở.

2. Về quy trình thực hiện xây dựng trạm BTS

 Việc xây dựng các trạm BTS phải tuân thủ đúng theo quy định tại Điều

63 Nghị định số 163/2024/NĐ-CP ngày 24/12/2024 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật viễn thông; Luật Xây dựng số

62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày

17/6/2020; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ và

các văn bản khác có liên quan.

3. Yêu cầu Viễn thông Quảng Ngãi cung cấp các giấy chứng nhận công khai

tại công trình thu, phát sóng thông tin di động đảm bảo tuân thủ giới hạn an toàn

bức xạ trường điện từ trước khi đưa vào khai thác, sử dụng; thực hiện tuân thủ theo

đúng các quy định khi tổ chức xây dựng và duy trì vận hành trạm BTS; đồng thời

phối hợp UBND xã Bình Sơn tổ chức tuyên truyền về việc phát triển trạm BTS của

doanh nghiệp.

4. Đề nghị UBND xã Bình Sơn phối hợp Viễn thông Quảng Ngãi tổ chức

thông tin và tuyên truyền đến người dân để người dân biết và đồng thuận trong việc

triển khai phát triển các trạm BTS nhằm góp phần khắc phục tình trạng sóng yếu,

nghẽn mạng, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của người dân, đặc biệt là phục vụ

cho công cuộc chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Đồng thời, tuyên truyền cho người dân biết việc cản trở trái pháp luật, gây rối, phá

hoại việc thiết lập cơ sở hạ tầng viễn thông, việc cung cấp và sử dụng hợp pháp các

dịch vụ viễn thông có thể bị xử lý vi phạm hành chính hoặc hình sự theo Khoản 3,

Khoản 4, Điều 42 của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến

điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

Đề nghị UBND xã Bình Sơn phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả bằng văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ

trước ngày 15/7/2025.

(Gửi Kèm Công văn của UBND tỉnh, Đơn Cầu cứu khẩn cấp của Công dân

và Báo cáo của Viễn thông Quảng Ngãi).

Thông tin liên hệ: Bà Võ Thị Quyên, Phòng Bưu chính – Viễn thông và

Chuyển đổi số, điện thoại 0943.079.332./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KH&CN: Lãnh đạo Sở;

 - Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

3

		2025-07-04T15:47:26+0700
	Nguyễn Trọng Tâm

		2025-07-04T16:57:28+0700

		2025-07-04T16:57:28+0700

		2025-07-04T16:57:28+0700